
1

SLOVO 
STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané, 
vánoční cukroví už vám určitě 
voní v kuchyni a všude kolem 
vládne vánoční atmosféra. 
Smrk před radnicí za tmy září 
a nově se rozzářila i kašna na 
náměstí. 

Myslím, že jsme během 
roku společně prožili spoustu 
krásných akcí, a  jsem mile 
překvapená, jak se nám poda- 
řilo vytvořit pěknou a příjem- 
nou atmosféru. Příští rok si 
náš městský obvod připome-
ne 600 let od první zmínky 
o Martinovu a oslavy vyvrcholí 
v sobotu 15. června Martinov-
skými slavnostmi. 

Ráda bych poděkovala za 
veškerou pomoc v  uplynu-
lém roce při kulturních či 
sportovních akcích. Děkuji 
všem místním spolkům – SDH 
a jeho výjezdové jednotce, 
ČČK, Spolku Seniorů, TJ So- 
kol, Kulturní a  sportovní ko-
misi, Komisi pro občanské 
záležitosti, kolektivu naší MŠ, 
zaměstnancům úřadu a  také 
všem občanům, kterým záleží 
na tom, jak a kde žijeme. 

Čas nejde zastavit, můžeme 
jen zpomalit a  společně si 
užívat tento vánoční čas. 

Přeji vám krásné a  poho-
dové Vánoce a v novém roce 
hlavně pevné zdraví, štěstí, 
lásku a dobrou náladu. 

Jolana Kavalková, starostka 

Martin
15. prosince 2023 | číslo 93www.martinov.ostrava.cz | facebook.com/martinov.ostrava 

Občasník městského obvodu Martinov

Načtěte QR kód  
a sledujte magazín  
TV Martin v mobilu

VÁNOČNÍ STROM  
ZÁŘÍ PŘED RADNICÍ 

Zima jako z  obrázků Josefa 
Lady nás letos překvapila už  
1. prosince. Sníh zasypal i vánoč-
ní smrk před radnicí a prostory 
kolem, kde jsme si letos napláno-
vali vánoční jarmark. Je neděle 
3. prosince, pořád padá sníh 
a mrzne. Odpoledne rozsvěcu-
jeme náš vánoční strom. Ráno 
se scházíme, abychom všechno 
připravili. Nejdříve odhrnout 
závěje sněhu, přichystat sta-
ny, pódium, fotokoutek, uvařit 
punč… Všechno jsme stihli. Ve 
14.30 zazněly od radnice první 
tóny vánoční koledy. Nemohly 
chybět děti z  naší mateřské 
školky se svým vystoupením 
a  vánoční kouzlení předvedla 

kouzelnice Radana. Krásné 
koledy přišel zazpívat pěvecký 
sbor Cantabo Orlová. 

Naše spolky připravily vý-
borné občerstvení, mohli jste 
si koupit vánoční ozdoby nebo 
se vyfotit v mikulášském foto-
koutku. Balíčky s dobrotami pro 
všechny děti přišel nadělit Miku-
láš s hodným čertem a andělem. 

Vánoční strom krásně zářil 
a  my jsme společně nasávali 
vánoční atmosféru. 

Děkuji všem místním spolkům 
za pomoc při přípravě a průbě-
hu akce, s vaší pomocí jsme to 
zvládli na výbornou. Díky všem! 

http://martinov.ostrava.cz
http://facebook.com/martinov.ostrava


2

V pondělí 6. listopadu 2023 
nás navždy opustil pan  

Čestmír Křížek,  
šéfredaktor zpravodaje Martin. 

Všichni jsme věřili, že boj 
s těžkou nemocí vyhraje. 

Byla však silnější.

Šéfredaktore, za všechno 
Ti děkujeme, budeš nám 

moc chybět. 

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA 
MARTINOVEM

Dne 10. září 2023 proběhla  
komentovaná procházka Mar-
tinovem. Sraz zájemců byl ve 
14.30 hodin u železniční stanice 
Ostrava-Třebovice a  provázel 
nás historik Petr Lexa Přen-
dík. Délka vycházky měřila cca 
3,5 km a trvala 90 minut. Trasa 
vedla od železniční stanice Tře-
bovice přes Turkov, pak po ulici 

Lipková a následně Martinovská 
až do centra Martinova. Během 
vycházky nám byla přednášena 
historie Martinova, zvláště chrá-
něného území Turkov, výstavba 
domů Na Svobodě, potravi-
nářských závodů, staré školy, 
hasičárny,  kapličky aj. Počet 
účastníků nejen z Martinova byl 
přes 50 osob. 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  
A SETKÁNÍ SENIORŮ–JUBILANTŮ

Skončily prázdniny, začíná 
školní rok, blíží se podzim, a to 
je pro komisi ten správný čas na 
přípravu dvou akcí – VÍTÁNÍ OB-

ČÁNKŮ a SETKÁNÍ SENIORŮ-
-JUBILANTŮ. Možná se může 
zdát, že je to brzy, ale aby se děti 
z mateřské školky naučily nějaké 

básničky a písničky, připravily se 
dárky pro děti, natiskly pamět- 
ní listy, vyrobily pozvánky, tak 
je to ten správný čas. Datum 



3

Ve čtvrtek 28. prosince 
v 16 hodin si přijďte 
zasportovat na již tradiční 
vánoční bruslení na zimní 
stadion Sareza v Porubě. 
Vstup zdarma. Těšíme se.

Zaregistrujte se 
k odběru SMS zpráv 
s informacemi o dění 
v Martinově – pošlete 
e-mail se svým číslem 
na jolana.kavalkova@
martinov.ostrava.cz
a nic důležitého vám 
neunikne.

VELKOOBJEMOVÉ 
KONTEJNERY 
Kontejnery na 
objemný odpad 
budou přistaveny 
v úterý 9. dubna 
2024 na náměstí 
plk. Adolfa Musálka, 
ul. Borovicová, 
Kamenná, Martinovská 
(u lesa), Na Svobodě, 
U Dílen. Odvoz 
kontejnerů se 
uskuteční následující 
den. Do kontejnerů 
je zakázáno ukládat 
dřeviny, zeleň, suť 
a kovový odpad.

Koledníky Tříkrálové 
sbírky můžeme 
v Martinově čekat 
v sobotu 6. ledna 
2024 od 9 hodin.

je stanoven na 8. a 9. listopadu 
2023. A  ted' už jen všechny 
pozvat, pokud možno osobně, 
objednat pohoštění, kytičky pro 
maminky a seniory .

Nastává datum první akce 
a  komise nervózně očekává, 
zda se všichni zúčastní. Bylo 
pozváno 11 nových občánků, 
dva se omluvili, takže akce se 
zúčastnilo 9 dětí s rodiči a nej-

bližšími příbuznými. Po krátkém 
přivítání přítomných a předsta-
vení nových dětí paní starostce 
začínají se svým vystoupením 
děti z  mateřské školky pod 
vedením svých učitelek. Paní 
starostka přivítá nové občánky 
do naší obce, předá rodičům 
dárek pro dítě, pamětní list a pro 
maminku kytičku. Oficiální část 
končí slavnostním přípitkem 
a pozváním k malému občerst-
vení. Rodiče si sdělují své radosti 
i  starosti s  dětmi, ale z  jejich 

spokojených tváří se dá vyčíst, 
že se akce vydařila. 

Druhé odpoledne patřilo 
našim seniorům–jubilantům. 
Bylo pozváno 99 jubilantů 
ve věku 65, 70 a 75 let a všich- 
ni od 80 let výše. Po přivítání 
a  vystoupení děti z  mateřské 
školky, které do svých pís-
niček zapojily i  seniory, paní 
starostka všem přítomným 

osobně poblahopřála a předala  
kytičku. K  příjemnému odpo-
ledni patřilo i vystoupení členů 
Muzické školy z Mariánských Hor 
Zuzky Kučerové a Jiřího Mareše 
pod vedením paní učitelky Marie 
Helebrandové. Písničky byly 
méně či více známé, a  tak si 
mohli přítomní společně zazpí- 
vat. Za to jim moc děkujeme 
a určitě je zase pozveme.

Po společném přípitku a ofi- 
ciálním ukončení akce se všichni 
u kávy dobře bavili. Věřím, že ti, 
kteří se tohoto setkání zúčastnili, 
nelitovali příjemně stráveného 
odpoledne. 

Děkuji členkám komise a pra-
covnicím úřadu za pomoc při 
organizaci těchto akcí. 

Přeji všem jubilantům a také 
všem občanům naší obce hodně 
zdraví, štěstí a pohody jak o vá-
nočních svátcích, tak i v novém 
roce .

Vlasta Závodská, 
Komise pro občanské záležitosti 

PODĚKOVÁNÍ
Vážení spoluobčané, 
chtěli bychom vám touto 
cestou poděkovat za morál-
ní, osobní a finanční pomoc 
v nejtěžších chvílích našeho 
života. 
Přejeme klidné Vánoce a do 
nového roku vše nejlepší. 
S úctou manželé Dostalíkovi, 

 Na Hrázi



4

Práce výjezdové jednotky 
je všestranná a nikdy nekončí. 
Poslední srpnový den naše  
jednotka spolu s HZS MSK vy- 
jížděla k  zahoření pilin v  ma-
sokombinátu Krásno. Oheň 
se naštěstí podařilo uhasit 
v počáteční fázi, takže kromě 
zakouření prostor nedošlo 
k větším škodám a rozsáhlejší-
mu požáru.

V  září jsme pořádali spolu 
s  SDH Martinov již tradiční 
Martinovské vinobraní.

V říjnu proběhl tradiční MAR-
PUS, tentokrát v pustkovecké 
hasičárně, a jeho tématem byly 
Skotské hry aneb Odpoledne 

v  kiltu. Martinov sestavil tři 
družstva dospělých a  jed-
no dětské. Atmosféra byla 
báječná a  myslím, že jsme 
si to všichni moc užili. Na 
konci října jsme prožili krásný 
víkend ve východních Čechách 
v  rámci ukončení roku, když 
jsme navštívili výrobce požární 
techniky a nástaveb na hasič-
ská vozidla THT Polička, kde 
nás provedli celým závodem 
a procesem výroby od A do Z. 
Také došlo na motokáry, výšlap 
po Broumovských skalách, 
návštěvu největšího hasičské-
ho lezeckého polygonu v  ČR 
a  střední Evropě ve Velkém 
Poříčí u Náchoda a při návratu 

k návštěvě termálů ve Velkých 
Losinách.

Hned 1. prosince udeřila zima, 
a tak byla naše tatra povolána 
HZS MSK na základě žádosti 
Ostravských komunikací na 
plužení víceproudých komuni-
kací ve městě, na které je náš 
pluh o  šířce 3,26 m prvotně 
určen. Také jsme pomáhali 
s  přípravou a  zabezpečením 
rozsvěcení vánočního stromu 
před městským úřadem v Mar-
tinově. Tato akce proběhla ke 
spokojenosti všech.

V neposlední řadě jsme ne- 
zapomněli na pravidelnou údrž-
bu techniky, funkční zkoušky 
a kondiční jízdy strojníků s naší 
technikou.

Dovolte mi, abych vám jmé-
nem jednotky popřál krásné 
prožití vánočních svátků a vše 
nejlepší do nového roku.

Radim Kolář,
velitel JSDH Martinov

VÝJEZDOVÁ JEDNOTKA OBCE

SDH Martinov
Pomalu končí podzim, přišla 

zima a  je tady advent. Zde je 
malé shrnutí našeho podzimu.

V září jsme pořádali tradiční 
Martinovské vinobraní, které 
i přes nepřízeň počasí proběhlo 
s celkem slušnou účastí.

V říjnu se konal tradiční MAR-
PUS, tentokrát v  pustkovecké 
hasičárně. Jeho tématem byly 
Skotské hry aneb Odpoledne 
v kiltu. Martinov sestavil tři druž- 
stva dospělých a jedno dětské. 
Atmosféra byla báječná a mys-
lím, že si tuto akci všichni členové 

SDH Martinov i bratrského SDH 
Pustkovec moc užili, a za rok se 
tedy sejdeme opět u nás. 

Hned 1. prosince udeřila zima, 
ale svého úkolu pomoci s  pří-
pravou a  zabezpečením roz-
svěcení vánočního stromu před 



5

městským úřadem v Martinově 
jsme se zhostili na jedničku. Rov- 
něž tato akce proběhla ke spo-
kojenosti všech.

Děkujeme všem členům SDH 
za jejich úsilí a přínos pro naši 
komunitu a nečlenům za účast na 
těchto akcích. Dovolte mi také, 
abych vám jménem SDH popřál 
krásné prožití vánočních svátků 
a vše nejlepší v novém roce.

Tomáš Bednarz

Mladí hasiči SDH Martinov 
Družstvo mladých hasičů 

Martinov má v  současné době 
dvacet aktivních členů, kteří se 
pravidelně zúčastňují hasičských 
schůzek. Dlouhodobě jsme řešili 
posílení počtu vedoucích. To 
se nám povedlo a  v  současné 
době máme tři vedoucí, dva 
instruktory a  dále pomocníky, 

kteří nám pomáhají s přípravou 
na požární útoky, štafety a jiné 
sportovní disciplíny. 

V  průběhu letních prázdnin 
jsme začátkem srpna podnikli 
výlet vlakem do Štramberku, 
odkud jsme se pěšky vydali na 
rozhlednu Bíla hora a dále přes 
hrad Štramberk. Na malebném 
náměstí jsme se občerstvili, 
udělali památeční skupinové 
foto a vydali se vlakem zpět do 

Ostravy. Počasí nám přálo a užili 
jsme si pěkný „rodinný“ výlet.

16. září jsme se zúčastnili hasič-
ské soutěže TFA (tzv. Železný ha-
sič) v Bobrovníkách. Tato soutěž 
je zahrnuta do krajského poháru 
TFA mládeže. V  kategorii pří-
pravky se umístil Jakub Poledník 
na 19. místě a Alexander Vysloužil 
na 29. místě. V kategorii mladších 
hasičů vybojoval Vojtěch Poled- 

(pokračování na straně 6)



6

ník 12. místo a Jan Křížek 15. mís- 
to. Kategorii starších hasičů 
reprezentovali Ivo Krčmář a Jan 
Klajman, kteří obsadili 23. a 28. 
místo.

23. září byla na programu 
hasičská soutěž v  Kunčičkách, 
kde se soutěžilo v disciplínách 
štafeta dvojic a  požární útok. 
Družstvo mladších hasičů se 
umístilo na pěkném třetím místě 
a družstvu starších hasičů patřila 
čtvrtá příčka. Sestřih soutěže vy- 
sílalo regionální zpravodajství 
POLAR. 

Nevynechali jsme okresní 
závody hasičské všestrannosti 
a  brannosti, které se konaly 
v  sobotu 14. října ve Václavo-
vicích. První hlídka mladších 
hasičů skončila na 13. místě, 
druhá hlídka na 20. místě. Dva 

starší hasiči z Martinova závodili 
za družstvo z Vratimova.

Poslední listopadový čtvrtek 
jsme absolvovali prohlídku stani-
ce HZS MSK v Porubě. Provázel 
nás pan Radim Kolář, velitel JSDH 
Martinov a zároveň profesionální 
hasič. Děti se seznámily s nejmo-
dernější technikou a hasičským 
zázemím stanice.

Chtěli bychom poděkovat 
vedení SDH Martinov a  Úřadu 
MOb Ostrava-Martinov za pod-
poru našich mladých hasičů 
v průběhu celého roku 2023. 

Přejeme krásné prožití vánoč-
ních svátků a všechno nejlepší 
v novém roce 2024.

Jiří Křížek,
SDH Martinov

Mladí…
(pokračování ze strany 5)

MS ČČK v roce 2023
Jako každoročně touto dobou 

uzavíráme rok starý a otevíráme 
nový. Nepopsaný list, který mů-
žeme naplnit podle sebe. Takové 
období se samozřejmě neobejde 
bez bilancování. Co nám rok 
2023 dal a co vzal? A co si z něj 
odnést do roku nadcházejícího?

Tak nejčastěji označujeme 
hodnocení uplynulého roku, 
ke kterému se většina z  nás 
dostane mezi vánočními svátky, 
kdy konečně můžeme vypnout, 
uvolní se stres a je čas přemýšlet. 

Ohlédnutí za minulým rokem 
v naší místní skupině ČČK vám 
teď nabízím v krátké rekapitulaci.

Místní skupina má celkem 
52 členů. 

Zahájení roku bylo ve zna-
mení Tříkrálové sbírky, kterou 
organizovala MS ČČK. Dne  
8. ledna vyšly do ulic čtyři sku-
pinky koledníků. Díky obětavosti 
a nasazení všech zúčastněných 

se podařilo vykoledovat krásnou 
částku 40 225 Kč, kterou se 
přispělo potřebným.

V průběhu celého roku jsme 
udržovali zeleň ve středu obce, 
zajišťovali úklid kapličky a osa-
zovali nádoby před kapličkou. 

Jedním z  úkolů, které jsme 
si stanovili pro letošní rok, bylo 
uspořádání kurzu poskytování 
předlékařské první pomoci. 

Akce proběhla dne 25. dubna 
jak pro členy červeného kříže, 
tak pro veřejnost – tentokrát pod  
vedením lektorky Bc. Alžběty 
Hrabovské. 

V  průběhu druhého pololetí 
jsme na požádání Oblastního 
spolku ČČK Ostrava vypomáhali 
při organizaci oceňování dárců 
krve.

Pestrou jsme měli také kultur-
ní činnost.

V  pondělí dne 15.  5. 2023 
proběhlo v Hlavním sále Senátu 
(zvaném také Valdštejnský) 
slavnostní shromáždění k letoš-
nímu Světovému dni Červeného 
kříže a  Červeného půlměsíce. 
Tou nejdůležitější částí shro-
máždění bylo předání ocenění 
těm, kteří svou prací přispívají 
k plnění poslání Červeného kříže 
nebo svou podporou umožňují 
pomáhat. Oceněna byla i  naše 
členka paní Vlasta Plačková, 
která z  rukou prezidenta Čes-
kého červeného kříže Doc. Dr. 
Marka Jukla převzala „Pamětní 
list“ za svou dlouholetou činnost 
pro ČČK. Členy, dobrovolníky 
a zaměstnance ČČK pozdravila 
manželka prezidenta republiky 
Eva Pavlová, která přítomným 
především poděkovala za práci 
pro potřebné. Dobrovolnou prá-
ci Červeného kříže ocenila také 
předsedkyně druhé parlament-
ní komory Markéta Pekarová 



7

(pokračování na straně 8)

Adamová a  náměstek ministra 
zdravotnictví Josef Pavlovic.

V letošním roce jsme uspořá-
dali jeden jednodenní a historic-
ky první dvoudenní zájezd. 

V dubnu jsme tradičně navští-
vili jarní Floru Olomouc a kon-
cem května jsme absolvovali 
společný dvoudenní výlet do 
jižních Čech. Konkrétně jsme 
obdivovali krásy měst Telč, 
Třeboň a  Jindřichův Hradec. 
Výborná nálada a krásné počasí 
umocňovaly skvělou atmosféru 
celého zájezdu. 

V  květnu nezapomínáme 
na všechny maminky, babičky 
(a tety) a pro všechny připraví-
me hezké odpoledne u příleži-
tosti oslav „Dne matek“. Při této 
příležitosti navštěvujeme i naše 
dlouhodobě nemocné členky 
a potěšíme je malým dárkem.

24. 6. proběhl v  prostorách 
za hasičskou zbrojnicí „Den 
obce“ – slavnost pořádaná MOb 
Martinov. Aktivně se této akce 

účastnila i naše místní skupina, 
kde jsme zajistili účast členů 
zásahové jednotky OS ČČK 
Ostrava, kteří zde prezentovali 
svou činnost.

Pravidelně – a musím podotk-
nout, že velmi rádi – navštěvu-
jeme a  posloucháme koncerty 
sopranistky Barbory Čechové 
a  koncerty v  rámci festivalu 
„Májová Plesná“.

Začátkem prosince proběhlo 
slavnostní rozsvěcování vánoční- 
ho stromu. V letošním roce jsme 
v rámci stánku nabízeli přítom-
ným malé občerstvení formou 
chlebíčků a horkého čaje s  ru-
mem, čímž jsme přispěli k dobré 
náladě všech přítomných.

Závěrem děkuji výboru a všem 
členům místní skupiny za práci 
v  letošním roce a  pomoc při 
organizování zájezdů a  aktivit 
místní skupiny a  za práci pro 
Oblastní spolek ČČK Ostrava.

Současně chci poděkovat za 
finanční podporu Radě a  Za-

stupitelstvu městského obvodu 
Martinov. Rovněž děkujeme 
Sboru dobrovolných hasičů Mar-
tinov a Spolku Senioři Martinov 
za velmi dobrou spolupráci.

Vlasta Plačková

Milí členové, milí občané,
Ať Vám tyto Vánoce přinesou 
spoustu důvodů k radosti a úsměvu. 
Přejeme Vám i Vašim rodinám 

velmi šťastné a veselé Vánoce 
a celý nový rok 2024 plný zdraví, 

pohody a lásky.
Výbor MS ČČK Martinov

Podzimní cestování seniorů
Barevné podzimní dny se nám  

pomalu krátí a příroda se chystá 
na zimní odpočinek. A  v  tuto 
dobu vzpomínáme na zájezdy, 
které pro své členy i  nečle-
ny organizoval Spolek Senioři 
Martinov. Není jednoduché 
zorganizovat takové akce, aby 

to všem vyhovovalo. Výběr 
zajímavého místa, kde by nebylo 
moc schodů nebo mnoho cho-
zení. To už k našemu věku patří. 
Organizátorka zájezdu paní 
Marie Nožičková vše připraví ke 
spokojenosti všech.

První autobusový zájezd do 
Rýmařova a okolí se uskutečnil 
20. září. Nejdříve jsme zavítali do 
textilky HEDVA v Rýmařově. Bylo 
pro nás velkým překvapením, že 
našimi průvodci byli dva herci 
v  kostýmech z  doby založení 
textilky, kteří nás  vtipnou for-
mou  seznamovali s  její historii. 
Prohlédli jsme si provozní halu 
s historickými stroji a také mo-
derní tkalcovské stavy, na nichž 
se v současné době tkají textilie 
k  výrobě košil, kravat a  jiných 
věcí. Součástí prohlídky byla 
i  návštěva podnikové prodejny 
se současnou nabídkou výrobků.

Po obědě následovala pro-
hlídka návštěvnického centra 
Turistických známek. Pak jsme 
pokračovali do Pradědovy ga-
lerie U  Halouzků v  Jiříkově na 
Bruntálsku. Expozice řezbářské 
tvorby byla krásným zážitkem  
– co dokáže představivost a pra-
covitost jednoho člověka pro 
potěchu mnoha lidí.

Třetí lokalitou, kterou jsme 
navštívili, byla obec Paseka 
u  Šternberka s  arboretem ne-
zvyklého názvu Makču Pikču. 
Nádherná zahrada vznikla v mís- 
tě bývalého lomu, který byl zave- 
zen slévarenskými písky a  ji-
ným odpadem. A tam vytvořily 
lidské ruce terasy ze suchých 
kamenných zídek obrovskou 
skalku osazenou 4  000 druhy 
rostlin, jezírka a  odpočinková 
místa s lavičkami. Na těch jsme 



8

„Když táta s  maminkou do 
práce spěchá, ve školce kama-
rád už na mě čeká. Dobrý den, 
pozdravím a jdu si hrát, já školku, 
věřte mi, vážně mám rád.“

V září se Martinovské lištičky 
sešly zpět v čisté a vyzdobené 
školičce. Nejmladším dětem 
s hladkou adaptací pomáhá přá-
telské prostředí plné písniček, 
tanečků a tvoření. Také starost 
a  péče o  naše africké šneky 
působí na děti pozitivně. 

Hned v  září jsme společ-
ně vyrazili na školní výlet do 
Sosnové na naučný program 
„Sadařova stezka“, kde děti 
nejenže strávily čas v  krásné 
přírodě, ale také se dozvěděly 
celou řadu informací a zajíma-
vostí o  šetrných způsobech 
hospodaření na zemědělské  
půdě tvořené ovocnými sady, 
ornou půdou, lesy a  rybníky. 

Program byl doplněn o  různé 
soutěžní aktivity. Výlet se nám 
velmi vydařil.

Stejně jako vloni i v letošním 
školním roce jsme začali na-
vštěvovat městskou knihovnu. 
Děti absolvovaly „První jízdu 
knihovnou“ a lekci informačního 
vzdělávání „Poslední vlaštovka“. 
Děti si vyslechly podzimní po-

hádku o vlaštovce, která málem 
zapomněla odletět do teplých 
krajin. Příběh Eduarda Petišky 
z  knihy „Pohádkový dědeček“ 
zhlédly jako knihodivadélko. 

Ve školce podporujeme čte-
nářství a  pozitivní vztah ke 
knihám i  každodenním čtením 
pohádek a prací s obrázkovými 
knihami. Z  financí z  projektu 
jsme dětem pořídili podnětné 
a krásné knihy o přírodě.

(pokračování ze strany 7)
Podzimní…

Mám Tě rád, školko…

si mohli odpočinout s vyhlídkou 
na Hornomoravský úval. Skvělá 
lokalita pod širým nebem. Domů 
jsme se vraceli plni zážitků.

Na druhém zájezdu v  listo-
padu jsme zavítali do rodinné 
sklárny Jakub ve Vrbně pod Pra-
dědem. Tato sklárna pokračuje 
v  místní sklářské tradici, která 
sahá až do 17. století. Vznikají 
v ní „repliky lesního skla“. Mohli 
jsme sledovat postup práce 
sklářského mistra Petra Slav-
kovského, který nás seznamoval 
s  technologickým postupem 
a  co vše předchází tomu, než 
vznikne skleněný pohár. Je to 
náročná práce, do níž musíte 
dát srdce. Někteří z nás si také 
zakoupili nějaké  výrobky pro 
sebe nebo své blízké. V Ludví-
kově v  restauraci Koliba jsme 

se posilnili chutným obědem 
a dobrým moučníkem.

A  naší poslední zastávkou 
byl zámek Bruntál, kde jsme se 
seznámili s historií zámku. Mile 
nás překvapilo, že se na zámku 
zachovalo veškeré původní 
vybavení interiéru s  bohatou 
obrazovou sbírkou. Výlet jsme 
zakončili krátkou procházkou 
ulicemi Bruntálu. Naše výlety 
nám tak umožňují poznat zají-
mavá místa naší vlasti.

V  prosinci nás ještě čeká 
tradiční Mikulášské posezení 
s  dárky a  občerstvením. A  již 
tady budou vánoční svátky.

Členové výboru Spolku Senioři 
Martinov přejí všem svým členům 
i  ostatním občanům naší obce 
pohodové prožití vánočních svátků 
se svými nejbližšími a po celý rok 
2024 pevné zdraví a spokojenost.

Za Spolek Senioři Martinov
Marie Pastorová



9

Také výchovu k diváctví po-
važujeme za důležitou a  pří-
nosnou pro děti. Naši školku 
letos navštívila již dvě divadélka, 
první s představením „O chytré 
princezně“ a krásné loutky ma-
rionety zahrály dětem pohádku 
„Drak a princezny“. 

„Strašáci, bubáci, to nemáte 
nic na práci?“

Velkou přehlídkou strašidel, 
bubáků a  čarodějnickou show 
jsme oslavili Halloween. Naše 
šikovné maminky připravily 
tematické občerstvení na hallo-
weenskou hostinu.

Také jsme si v tomto období 
připomněli dušičky, které máme 
v nebíčku a na které myslíme.

Na podzim jsme připravili 
tvořivou akci pro rodiče s dětmi. 
Broučky, které jsme si společně 
vyrobili, děti uspaly písničkou: 
„Broučkové, dobrou noc, pojďte 
už spát.“

V  listopadu jsme vítali nové 
občánky Martinova s písničkou: 
„Přišlo malé miminko, přišlo 

na náš svět. Malý človíček jako 
malíček a sladký jak med.“ 

Druhý den jsme vystoupili na 
setkání jubilantů Martinova, kde 
děti nejen zazpívaly písničky 
pro babičky a  dědečky, ale 
také se nám podařilo rozezpívat 
samotné hosty společným zpě-
vem písní „Kdyby byla Morava“ 
a „Beskyde, Beskyde“. Na setkání 
vládla velmi příjemná atmosféra. 

Naše krásná podzimní výzdo-
ba se na oknech moc dlouho 

,,neohřála“. Než jsme se nadáli, 
,,ledová královna je zase zpět, 
začarovala nám celý svět“. Děti 
první sníh vítaly s  nadšením, 
užívají si zimních radovánek.

Adventní čas jsme otevřeli 
vánočním focením a vyráběním  
ozdob na stánky na „Rozsvěcová- 
ní stromu Martinova“. Děti zdobily 
papírové stromečky a baňky. Vše 
jsme zalaminovali, aby ozdoby 
vydržely mokré počasí. Na této 
akci naše šikovné děti vystoupily 
na pódijku s  krásným pásmem 
písní – opět doprovázených hrou 
na kytaru mé milé kolegyňky 
p. učitelky Bětušky Kovářové. 

Svatý Mikuláš se svou družinou 
překvapil děti tajnou návštěvou 
naší školky, kdy dětem zanechal 
svatou knihu plnou pochval 
i připomínek a koš plný nadílky. 
Po čertech zbylo jen zařinčení 
řetězem a pekelný zápach. 

Na podzim jsem děti pomo-
cí metod a  technik dramatické 
výchovy seznámila s pohádkou 
,,Jak myška hledala kamarády“. 
Scénář jsem upravila a  s dětmi 

jsme pohádku zinscenovali na 
vánoční besídku. Myška si na-
štěstí uvědomila, co je opravdové 
přátelství, a s kamarády společně 
oslavila příchod Vánoc. Pohád-
ku jsme oživili tanečky zvířátek 
a písničkami s kytarou. Naše zlatá 
paní kuchařka Pavlínka Nováková 
upekla voňavý perníček, maminky 
připravily drobné občerstvení a po 
pohádce jsme společně poseděli. 
Děti potěšily rodiče dřevěnými 
stromečky, které jim vyrobily. 

Na závěr programu jsme za-
zpívali „Tisíc andělů“ od skupiny 
Čechomor. 

Přejeme vám klidný adventní 
čas, pohádkové Vánoce a v no-
vém roce ať jste zdraví a ať se 
máte rádi.

Posíláme tisíc andělů . . .
Za Martinovské lištičky  

Petra Pšenicová, učitelka MŠ 
Ostrava-Martinov p.o.



10

Rada městského obvodu 
Martinov

 � rozhodla
• o  zadání veřejné zakázky 

malého rozsahu a o vystave-
ní objednávky na rekonstruk-
ci elektroinstalace kotelny 
v  Areálu podnikatelů firmě 
EMPRAS ENERGY OSTRA-
VA, s.r.o., za nabídkovou 
cenu 156 119 Kč bez DPH,

• o výběru dodavatele na po-
řízení traktoru pro údržbu 
veřejné zeleně vč. příslušen-
ství pro zimní údržbu – firmy 
AGROSERVIS Opava, s.r.o., za 
nabídkovou cenu 890 900 Kč 
bez DPH,

• o  uzavření dodatku č. 2  ke 
Smlouvě o  dílo č. 4/SoD/ 
2008 o údržbě veřejné zele-
ně z důvodu změny identifi-
kačních údajů,

• o  uzavření dodatku č. 2  ke 
Smlouvě č. 1/2023-NP o náj- 
mu nebytových prostor slou-

žících k podnikání z důvodu 
změny identifikačních údajů 
nájemce,

• o  uzavření dodatku č. 5  ke 
Smlouvě o nájmu a poskyto-
vání služeb č. 18/211 z důvodu 
posunutí termínu obměny 
a  snížení ceny nájemného 
u zařízení s posunutím termí-
nu obměny,

• o  uzavření Smlouvy o  dílo 
s  firmou Ostravské komuni-
kace, a.s., na provádění zimní 
údržby ul. Kamenná a ul. Na 
Svobodě pluhováním a che-
mickým posypem v období 
od 01. 12. 2023 do 31. 03. 2024,

• o  uzavření Dodatku č. 1  ke 
Smlouvě o dílo č. 3/SoD/2023 
na akci „Oprava střechy bu-
dovy Martek“ s  firmou CO-
VERING s.r.o., z  důvodu 
změny termínu realizace 
a provedení prací nad rámec 
zadání,

• o uzavření Smlouvy o sdru-
žených službách dodávky 

elektřiny ze sítí NN se společ-
ností Veolia Komodity ČR, 
s.r.o., na období od 01. 01. 
2024 do 31. 12. 2024

• o uzavření Smlouvy o sdru-
žených službách dodávky 
plynu se společností Veolia 
Komodity ČR, s.r.o., na období 
od 01. 01. 2024 do 31. 12. 2024,

• o poskytnutí účelové dotace 
z rozpočtu městského obvo-
du Martinov na rok 2023 
Oblastnímu spolku ČČK Os-
trava, ve výši 10 000 Kč na 
pokrytí vyšších nákladů spo- 
jených se zajišťováním akcí 
a  aktivit pořádaných místní 
skupinou ČČK Martinov,

• neposkytnout finanční dar 
z rozpočtu městského obvo-
du Martinov na rok 2023, 
nadačnímu fondu Pavla No-
votného z důvodu nedostat-
ku finančních prostředků 
městského obvodu Martinov 
na tyto účely,

Z jednání Rady městského obvodu Martinov 
září 2023 – listopad 2023, 20.–25. schůze  
volebního období 2022–2026 



11

• neposkytnout odměnu ředi-
telce Mateřské školy Ostra-
va–Martinov, příspěvkové 
organizace,

• o neupotřebitelnosti majetku 
v celkové hodnotě 1 990 Kč 
na základě Návrhu na roz-
hodnutí o neupotřebitelnosti 
ze dne 25. 09. 2023,

• o prominutí smluvního pená-
le za roky 2017–2023 v celko-
vé výši 4 171 Kč.

 schválila
• Mateřské škole Ostrava–Mar-

tinov, příspěvkové organizaci, 
upravený odpisový plán 
movitého majetku na rok 
2023 a odpisový plán movi-
tého majetku na rok 2024,

• 9. rozpočtové opatření měst-
ského obvodu Martinov  
k 25. září 2023 ve výši 0,26 % 
schváleného upraveného 
rozpočtu městského obvodu 
Martinov na rok 2023 

• 10. rozpočtové opatření 
městského obvodu Martinov 
k 20. listopadu 2023 ve výši 
1,89 % schváleného uprave-
ného rozpočtu městského 
obvodu Martinov na rok 
2023. 
 � souhlasila

• se zřízením sídla společnosti 
PROXIMA, z.s., firmy MUDr. 
Eva Špilová a firmy PRAKTIK 
DENTS, s.r.o., na adrese Na 
Svobodě 3139/1, 723 00  
Ostrava–Martinov

• bez připomínek s  návrhem 
obecně závazné vyhlášky, 
kterou se stanoví školské 
obvody mateřských škol zří-
zených zastupitelstvy měst-
ských obvodů statutárního 
města Ostravy, s  návrhem 
obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Ostravy 

o  místním poplatku ze psů 
a s návrhem obecně závazné 
vyhlášky statutárního města 
Ostravy o místním poplatku 
za užívání veřejného pro-
stranství,

• s přerušením provozu Mateř-
ské školy Ostrava-Martinov, 
příspěvkové organizace, od 
27. 12. 2023 do 29. 12. 2023 
včetně,

• s přerušením provozu Mateř-
ské školy Ostrava–Martinov, 
příspěvkové organizace od 
01. 08. 2024 do 31. 08. 2024,

• s  přistoupením k  Rámcové 
dohodě o  podmínkách po-
skytování mobilních služeb 
elektronických komunikací 
mezi statutárním městem 
Ostrava a  společností O2 
Czech Republic a.s. na zákla-
dě výsledku veřejné zakázky 
„Mobilní telefonie 2024–2027“ 
a  účinné ode dne 01. 02. 
2024,

• s nabytím a následným svě-
řením pozemků v  Areálu 
podnikatelů městskému ob-
vodu Martinov.
 � požádala

• Zastupitelstvo městkého 
obvodu Martinov o nevydání 
souhlasu s úplatným nabytím 
nemovitých věcí  – garáží 
a chatky,

• o  zařazení akcí do přílohy 
obecně závazné vyhlášky 
statutárního města Ostravy, 
tj. výjimečných společen-
ských a  kulturních akcí, při 
jejichž konání je doba noční-
ho klidu vymezena dobou 
kratší Martinovské slavnosti – 
600 let Martinova, konané 
dne 15. 06. 2024, Dětský den 
a Kácení máje, konaných ve 
dnech 31. 05. 2024–02. 06. 

2024, Pálení čarodějnic 
a Stavění máje, konaných ve 
dnech 26. 04. 2024 a 30. 04. 
2024, Turnaj v malé kopané, 
konaný dne 08. 06. 2024.
 � vzala na vědomí

• znění obecně závazné vy-
hlášky o stanovení koeficien-
tů pro výpočet daně z nemo-
vitých věcí, účinné od 01. 01. 
2024.
 � doporučila

• Zastupitelstvu městského 
obvodu Martinov vzít na vě-
domí výsledek hospodaření 
SMO  – městského obvodu 
Martinov za období od  
1. dubna do 30. září 2023,

• Zastupitelstvu městského 
obvodu Martinov schválit 
zařazení finanční částky 
v celkové výši 300 tis. Kč do 
rozpočtu MOb Martinov na 
rok 2024 k možnosti poskyt-
nutí peněžních transferů. 
 � stanovila

• výši měsíční úplaty za posky-
tování celodenního předškol-
ního vzdělávání v  Mateřské 
škole Ostrava–Martinov, pří-
spěvkové organizaci, pro 
školní rok 2023/2024 s účin-
ností od 01. 01. 2024 ve výši 
400 Kč,

• cenu za provádění zimní 
údržby majitelům soukro-
mých komunikací v  MOb 
Martinov za zimní období 
2023/2024 ve výši 100  Kč 
bez DPH za každých započa-
tých 15 minut pracovního 
výkonu.

Ze zasedání Zastupitelstva městského  
obvodu Martinov • září 2023 – listopad 2023
6. zasedání volebního období 2022–2026
6. zasedání Zastupitelstva 
dne 11. 09. 2023
• zvolilo na neobsazené místo 

člena Rady městského ob-
vodu Martinov Mgr. Nikolu 
Šimíkovou,

• rozhodlo o úplatném nabytí 
dvou částí pozemku koupí  
od soukromého vlastníka  
za dohodnutou kupní cenu  
54 400,- Kč,

• vzalo na vědomí protokoly 
o  výkonu samostatné pů-
sobnosti na úseku sociálních 
věcí a  na úseku ochrany 
vod, vodovodů a  kanalizací 
a komunálních sužeb.



12

  

 
 

 

HASIČSKÝ 
BÁL 

 
 

Kdy 

9.ÚNORA 2024 
20.00 – 02.00 

 

Kde 

 SÁL DOPRAVNÍHO PODNIKU OSTRAVA 
 

K tanci a poslechu se hraje             

Hudební skupina „Petr Jiříček Band“ 

 

Prodej vstupenek: 

Cena 300 Kč bez večeře nebo 450 Kč s večeří. Prodej bude 
probíhat v hasičské zbrojnici v Martinově, ve dnech 19.12.  

a 2.1. vždy od 17:00  do 18:00 nebo po domluvě na 
telefonním čísle 777 913 341.  

 



13

INSPIRACE
Z GLOBUSU!
Darujte svým blízkým či zaměstnancům a obchodním  
partnerům dárkový koš nebo dárkovou kartu Globus!
• Široký výběr již hotových dárkových košů najdete přímo v hypermarketu.

• Dárkovou kartu si můžete zvolit v libovolné hodnotě od min. částky 300 Kč. 
Její hodnotu můžete utratit postupně a její platnost je 3 roky od zakoupení.

• Dárkovou kartu můžete využít na všech pokladnách hypermarketu Globus 
včetně restaurace, řeznického pultu, Café Globus,  
grilu či oddělení klenotů.

Více informací získáte v informačním centru
hypermarketu Globus Ostrava nebo na tel. č.: 596 988 199.

Hypermarket Globus Ostrava
Spojovací 326, 725 27 Ostrava - Plesnáwww.globus.cz

Více informací na www.globus.cz, v informačním centru 
hypermarketu Globus Olomouc nebo na tel. +420 585 700 199. 

Hypermarket Globus Olomouc
Pražská ul. 39, 779 00 Olomouc

Ing_Globus_karty_kose_190x270.indd   1Ing_Globus_karty_kose_190x270.indd   1 22.11.2023   15:5322.11.2023   15:53



KYTIČKA 
JUBILANTŮM
V měsících říjnu až prosinci letošního roku oslaví nebo 
oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané: 

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme!
Komise pro občanské záležitosti

Václav VESELÝ
Ladislava GRYZOVÁ

Jan CHLEBEK
Jaromír VANĚK

Ludmila KUSYNOVÁ
Drahomíra KŘENKOVÁ

Anna MÍČKOVÁ
Jiřina NAVRÁTILOVÁ

Richard HARABIŠ
Irena TOMÁNKOVÁ
Břetislav SZCZUREK

Jozef ĎURÁK
Josef JANÍK

Mojmír MUSÁLEK
Pavel KANÁT

 Oldřich KRČMÁŘ
Pavel HYNEČEK

Marcela KRŮPOVÁ
Šárka STÁŇOVÁ

Helena BESUCHOVÁ
Věra HRUBÁ 

Vydává SMO-ÚMOb Martinov, Martinovská 3154, 723 00 Ostrava-Martinov. Periodický tisk územního samosprávného celku.  
Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822. Redakční rada: šéfredaktor: Jolana Kavalková.  

Kontakt na redakci: rrmartinov@seznam.cz. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 600 výtisků.  
Uzávěrka jarního vydání 1. 3., letního vydání 1. 6., podzimního vydání 1. 9. a zimního vydání 1. 12. 

Úřední hodiny  
ÚMOb Martinov
Od 1. 12. 2023 do 31. 1. 2024 

je změna úředních hodin

Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00 

Středa 8.00–12.00 a 13.00–16.00

Telefonní čísla
starostka 599 423 106

tajemnice 599 423 105

stavební úřad  599 423 109

sociální úsek 599 423 102

majetkoprávní úsek 

599 423 103

finanční úsek 599 423 107

úsek vnitřních věcí  

599 423 100

Otevírací doba  
pošty Martinov
PO, ST  13.00–18.00

ÚT, ČT, PÁ  08.00–12.00 

13.00–14.00

SO, NE   zavřeno

Ordinační hodiny  
MUDr. Lenartové
Středa  07.30–12.30

Čtvrtek 13.30–15.30

Telefon 

 596 941 061 (Martinov) 

 596 965 673 (Třebovice) 

 596 612 111 (stálá pohoto- 

 vostní služba)

Provozní hodiny  
Sběrného dvora Třebovice
PO-NE  8.00–18.00 

Zvonění za zemřelé 
spoluobčany v místní 
kapličce zajišťují:
Ludmila Kusýnová 736 141 751

Jindřiška Valová (roz. Plevová) 

731 704 725 


